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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы жер 
қой науы жә не жер қой на уын  

пай да ла ну ту ра лы ұлт тық  
заң на ма ның қа лып та су жә не 

да му та ри хы

Ма қа ла да елі міз дің тәуел сіз дік ал ған уа кыт тан бас тан бү гін гі күн
ге де йін гі жер қой науы ту ра лы заң на ма сы на тал дау жа са ла ды. Атап 
айт қан да, жер қой науы са ла сын да ғы ал ғаш қы за ңы 1992 жы лы 30 
ма мыр да ғы «Жер қой науы жә не ми не рал ды ши кі зат ты өң деу ту ра
лы» Ко дек сі нен бас тап құ қық тық ре фор ма лар дың әр бір ке зе ңін де 
қа был дан ған заң на ма лық ак ті лер ді са ра лап өте ді. Әри не, уа қыт өте 
ке ле тә жі ри бе де кез кел ген заң на ма ның әл сіз тұс та ры мен олқы лық
та ры бай қа лып жа та тын ды ғы ақи қат, сол се беп ті әр бір ке зең де қа
был дан ған не гіз гі заң на ма лық ак ті лер дің не гіз гі мә се ле ле рі, же тіс тік
те рі мен олқы лық та ры на, сон дайақ олар дың өз ге ріс ке ұшы рауы ның 
бас ты се беп те рі не ав тор өз ді гін ше тал дау жа сай ды. 

Түйін сөз дер: жер қой науы, ұлт тық ком па ния, ке лі сім шарт, ли
цен зия, қол да ны ла тын құ қық. 

Bagilbek Y.M., Adilgazy S.

History of the formation and de-formation and de-
velopment of national legislation 
on subsoil and subsoil use in the 

Republic of Kazakhstan

In the article the analysis of subsoil legislation since the independence 
of our state. In particular, it examined and analyzed legislation of each of 
the stages of legal reform since the Code, the first law in the sphere of sub
soil use is the Code «On Subsoil and mineral raw materials». on May 30, 
1992. Of course, in reality, periodically, in practice the law identifies gaps 
and weaknesses in connection with what the author considered from his 
own point of view, challenges, achievements, gaps main causes changes 
in the legislation.
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Ис то рия  станов ле ния и  
раз ви тия на циональ но го  

за ко но да тель ст ва о нед рах  
и нед ро поль зо ва нии  

в Рес пуб ли ке Ка за хс тан

В статье проведен анализ законодательства недропользования 
со дня независимости нашего государства. В частности, 
рассмотрены и проанализированы законодательные акты каждого 
из этапов правовой реформы начиная с кодекса, первым законом в 
сфере недропользования является кодекс «О недрах и минеральном 
сырье». от 30 мая 1992 года. Конечно, в реальности периодически 
на практике в законо дательстве выявляются пробелы и слабые 
стороны, в связи, с чем ав тор рассмотрел со своей точки зрения 
проблемы, достижения, про белы основные причины внесения 
изменений в законодательные акты. 

Ключевые слова: недра, национальная компания, контракт, 
лицензия, применительное право.
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Қа зақ стан 1990 жы лы мем ле кет тік еге мен ді гін алуы уақы-
тын да бұ рын ғы ке ңес тік мем ле кет те рі сияқ ты сол мем ле кет тер-
ге тән жос пар лы эко но ми ка мен айт ар лық тай да мы ған заң на ма-
лық жүйеге ие бол ды. Тәуел сіз дік алу мен елі міз ин вес тор лар  
үшін қо лай лы жә не жа ғым ды ре жим қа лып та сты рып, ұлт тық 
мүд де ле рі міз ге қай шы бо ла тұ ра, жер қой на уын  пай да ла ну ту-
ра лы заң на ма жүйе сін қа лып тас тыр ды жә не құ қық тық ре фор-
ма ны бас тап кет ті. 

1992 жы лы 30 ма мыр да ғы «Жер қой науы жә не ми не рал ды 
ши кі зат ты өң деу ту ра лы» Ко декс жер қой на уын  пай да ла ну са-
ла сын да ғы ал ғаш қы заң дар дың бі рі бол ды жә не оның құ қық-
тық не гі зін қа лаушы бол ды. Жер қой на уын  пай да ла ну құ қы ғын 
бе ру не гі зі ре тін де атал ған Ко де кс те жер қой на уын  пай да ла ну-
шы лар мен жа са ла тын шарт ті ке лей атал ды. 

1994 жы лы 8 та мыз да Ми ни стр лер Ка би не ті ҚР-да жер 
қой на уын  пай да ла ну ды ли цен зия лау тәр ті бі ту ра лы Ере же қа-
был дан ды, оған сәй кес жер қой на уын  пай да ла ну дың ли цен зия-
лық-шарт тық жүйесі қа лып тас ты жә не шарт тар ли цен зия маз-
мұ ны на сәй кес ке луі ке рек бол ды. 

1994 жы лы 27 жел тоқ сан да жер қой на уын  пай да ла ну қа-
ты нас та рын ре ттеуде ма ңыз ды орын ала тын ҚР аза мат тық 
ко дек сі нің жал пы бө лі мі қа был да н ды, сон дай-ақ елі міз Энер-
ге ти ка лық Хар тияны (17.12.1994 ж.) қо са ал ған да, бір қа тар ха-
лы қа ра лық кон вен циялар ға қо сыл ды[1]. 

 90 жыл дар дың ор та сын да ғы ма ңыз ды оқи ға 2010 жыл ға 
де йін  қол да ныс та бол ған ба за лық заң на ма лар «Мұ най ту ра лы» 
28.06.1995 ж. жә не «Жер қой науы жә не жер қой на уын  пай да ла-
ну ту ра лы» 27.01.1996 ж. заң дар дың қа был да нуы бол ды. Мұ-
най ту ра лы заң жер қой науы ту ра лы заң ның маз мұ ны на ті ке лей 
әсер ет ті, ол заң да бе кі тіл ген жер қой на уын  пай да ла ну қа ғи да-
ла ры мен тәр ті бі бар лық пай да лы қаз ба лар ға қа тыс ты жер қой-
на уын  пай да ла ну опе ра цияла ры на қол да ны ла тын бол ды. 

1996 жыл ғы заң да заң на ма ның жер қой на уын  пай да ла ну-
шы лар дың жағ да йын  на шар ла та тын өз ге ріс те рі өзі не де йін  жа-
сал ған жә не бе ріл ген ли цен зия лар мен шарт тар ға қа тыс ты қол-
да ныл мауы ту ра лы тұ рақ тан ды ру ере же ле рі ен гі зіл ді [2]. 

1995 жы лы «Жер қой науы ту ра лы» жә не 1996 жы лы «Мұ-
най ту ра лы» заң дар дың қа был дан уын  ин вес тор лар үл кен заң на-
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы жер қой науы жә не жер қой на уын  пай да ла ну ту ра лы ұлт тық заң на ма ның ...

ма лық же тіс тік ре тін де ба ға ла ды жә не бо ла шақ та 
бұл заң дар одан әрі же тіл ді рі ле тү се ді деп кү тіл ді. 

Шын ды ғын да, ке ле сі үш жыл ішін де атал ған 
заң дар ды же тіл ді ру мақ са тын да Үкі мет тің әртүр-
лі ба ғыт та ғы бір топ қаулы ла ры қа был дан ды. 

Осы ке зең де жер қой на уын  пай да ла ну ды ли-
цен зия лау ту ра лы жә не жер қой на уын  пай да ла-
ну мен бай ла ныс ты жұ мыс тар ды ли цен зия лау 
ту ра лы заң на ма же тіл ді рі ле түс ті. 

Де ген мен, қа был дан ған қаулы лар дың көп ші-
лі гі ши кі бо лып шық ты, олар дың кей бір ере же-
ле рі не тү сі нік те ме бе ру жер қой на уын  пай да ла-
ну шы лар ға қиын дық тар ту ғыз ға ны сөз сіз. Кей 
жағ дай лар да қаулы лар тех ни ка лық тұр ғы да заң-
дар ға сәй кес кел ме ді, одан со ра қы сы ере же лер-
дің нор ма ла ры заң ның кей бір по зи тив тік нор ма-
ла ры на бө гет жа са ды. 

 «Жер қой науы ту ра лы» жә не «Мұ най ту-
ра лы» заң дар дың әрі қа рай да муы 1999 жы лы 
жү зе ге асы рыл ды. Ли бе рал дық тен ден ция 1999 
жы лы та мыз дан бас тап тү бе гей лі өз ге ре бас та-
ды. Ең ма ңыз ды өз ге ріс ли цен зия лау дан бас тар-
ту бол ды, ал бұ ры ны рақ бе ріл ген ли цен зия лар 
мер зі мі аяқ тал ған ға де йін  кү шін сақ тап қа ла ды 
деп көр се тіл ді [1].

Өз ге ріс тер ді қа был дау дың не гіз гі се бе бі, 
заң дар ес кір ді жә не соң ғы жыл дар да нор ма-
тив тік құ қық тық ак ті лер мен ен гі зіл ген өз ге ріс-
тер ді есеп ке алу қа жет ті лі гі ту ды. Одан бас қа, 
тә жі ри бе көр сет кен дей жер қой на уын  пай да ла-
ну са ла сы ның ма ңыз ды мә се ле ле рі то лы ғы мен 
не айт ар лық тай бө лі гін де рет те лу сіз қал ған еді. 
Сон дай-ақ заң дар дың өза ра қа ра ма-қай шы лық-
та ры да орын ал ған еді [3]. 

1998 жыл дан бас тап бір жыл дың ішін де бір-
бі рі нен кон цеп ту ал ды жә не маз мұ ны жа ғы нан да 
ерек ше ле не тін «Өз ге ріс тер мен то лық ты ру лар 
ту ра лы» заң ның бір не ше жо ба сы да йын дал ды. 
Заң жо ба сы бар лық мүд де лі суб ъек ті лер ге ес-
кер ту лер мен ұсы ныс тар жа сау үшін жі бе ріл ді. 

Нә те жесінде 1999 жы лы та мыз айын да «Өз-
ге ріс тер ен гі зу ту ра лы» заң ның қа был да нуымен 
аяқ тал ды. 

Жер қой науы ту ра лы заң на ма ның өз ге ріс те-
рі нің жал пы си пат та ма сы:

11.08.1999 ж. жә не 1.09.1999 ж. заң қа был-
дан ды.

1996 ж. 27 қаң тар да жә не 28.07.1995 ж. «Жер 
қой науы» ту ра лы жә не «Мұ най ту ра лы» заң на-
ма лар ға өз ге ріс тер ен гі зіл ді.

Өз ге ріс тер ен гі зудің не гіз гі се бе бі, заң на ма-
ның ес кі руі жә не атал ған заң дар дың заң ға не гіз-
дел ген ак ті лер мен жер қой на уын  пай да ла ну ды 
құ қық тық рет теу де ке йінірек ен гі зіл ген өз ге ріс-

тер ге сәй кес кел меуі бол ды. Сон дай-ақ жер қой-
на уын  пай да ла ну са ла сын да ғы көп те ген ма ңыз-
ды қа ты нас тар бұ рын ғы заң на ма мен рет тел мей 
қал ған ды ғын тә жі ри бе көр сет ті. Екі Жар лық бір-
бі рі мен сәй кес тен ді ріл ме ген еді. Со ны мен қа-
тар, Қа зақ стан заң на ма ны же тіл ді ру ба ры сын да 
ин вес тор лар дың жағ дайы мен әлем дік тә жі ри бе-
ні де ес ке ру ді жөн көр ген бо луы ке рек. 

Біз дің ойы мыз ша, ен гі зіл ген өз ге ріс тер ге екі 
жақ ты ба ға бе ру ге бо ла ды. Бір жа ғы нан, бір қа-
тар кон цеп ту ал ды өз ге ріс тер, атап айт сақ, жер 
қой на уын  пай да ла ну дың ли цен зия лық-шарт тық 
жүйесі нен бас тар тып шарт тық жүйесі не кө шу, 
жер қой на уын  пай да ла ну дың түр лі са ла ла ры-
ның то лық түр де рег ла ме нт те луі жә не екі Жар-
лық нор ма ла ры ның жа қын дас ты рыл ды. Бі рақ, 
асы ғыс жа сал ған жұ мыс өзі нің те ріс әсе рін де 
ти гіз бей қой ма ды, ең ал ды мен заң тех ни ка сы 
тұр ғы сын да [3].

Ен ді заң ның ма ңыз ды жа ңа лы ғы на тоқ та лып 
өтейік.

Жер қой науы ту ра лы жә не Мұ най ту ра лы 
Жар лық тар дың жа қын дас ты ры луы. Мұ най ту-
ра лы Жар лық қа мұ най опе ра цияла рын жүр гі зу 
бо йын ша қа ты нас тар ға Жер қой науы жә не жер 
қой на уын  пай да ла ну ту ра лы заң ның қа ғи да ла ры 
қол да ны ла ды де ген нор ма, сон дай-ақ осы заң-
да бе кі тіл ген тер мин дер мен анық та ма лар ен гі-
зіл ген. Мұ най ту ра лы Жар лық та жер қой на уын  
пай да ла ну ту ра лы Жар лық қа сіл те ме жа сайт ын 
бір қа тар нор ма лар пай да бол ды. 

Жер қой на уын  пай да ла ну ды ли цен зия лау дан 
бас тар ту. Мем ле кет пен жер қой на уын  пай да-
ла ну шы лар ара сын да ғы қа ты нас тар ен ді ал дын-
ала ли цен зия бе ру сіз жер қой на уын  пай да ла ну ға 
шарт жа са су не гі зін де рет те ле тін бол ды. Заң ға 
сәй кес, ли цен зия лау шы ор ган ның қыз ме ті уәкі-
лет ті ор ган ға бе ріл ді.

Ұлт тық ком па ния жә не оның мәр те бе сі. Заң-
на ма ға Ұлт тық Ком па ния анық та ма сы ен гі зіл ді 
жә не кей бір нор ма лар да оның құ қық тық мәр те-
бе сі бе кі тіл ді. 

Бас қа жер қой на уын  пай да ла ну шы лар дан 
ерек ше лі гі, ҰК бар лау ға, өн ді ру ге жә не бір лес-
кен бар лау мен өн ді ру құ қы ғын кон курс не гі-
зін де емес, ті ке лей ке ліс сөз дер ар қы лы ие лен ді 
деп көр се тіл ді. Мұ най ту ра лы Жар лық қа сәй кес 
те мұ най опе ра цияла рын жүр гі зу құ қы ғы ҰК-ға 
кон курс тан тыс ба сым дық құ қық не гі зін де бе рі-
ле ді деп көр се тіл ген.

Жер қой на уын  пай да ла ну ту ра лы Жар лық-
та кон курс тық ұсы ным бе ру ші үшін жер қой на-
уын  пай да ла ну құ қы ғын жү зе ге асы ру ға ҰК-мен 
үлес тік қа ты су ниеті ту ра лы та лап қойыл ған. 
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Ұл ттық ком па ния өкі лет ті ор ган жә не жер 
қой на уын  пай да ла ну мен қор ғау бо йын ша мем-
ле кет тік ор ган мен бір ге мұ най опе ра цияла рын 
жү зе ге асы ру, шарт та лап та ры ның орын далуына 
мо ни то ринг пен ба қы лау жа сай ды.

Құ қық тар ды бе ру. Заң да жер қой на уын  пай-
да ла ну құ қы ғын бе ру ге одан бас тар ту ға рұқ сат 
бе ру ке зін де уәкі лет ті ор ган ның әре кет те рі нақ-
ты лан ған. Жер қой на уын  пай да ла ну шы лар дың 
құ қы ғын ен ші лес ком па ниялар ға бе ру құ қы ғы 
айт ар лық тай өз ге ріс тер ге ұшы ра ды. 

Ке піл. Жер қой на уын  пай да ла ну ту ра лы 
Жар лық қа сәй кес, уәкі лет ті ор ган ның ал дын 
ала рұқ са тын ал май жер қой на уын  пай да ла ну 
құ қы ғын ке лі сімшарт ты ке піл ұс таушы ға қайта 
рә сім де мей-ақ ке піл ге бе ру бе кі тіл ді, бі рақ уәкі-
лет ті ор ган жер қой на уын  пай да ла ну шы ға ке піл-
ді тір кеу ден бас тар ту ға бо ла тын жағ дай лар да 
бекі тіл ген. 

Жер қой на уын  пай да ла ну құ қы ғын бе ру. 
Бар лау, өн ді ру жә не бір лес кен бар лау мен өн-
ді ру ге құ қық бе ру тәр ті бі не өз ге ріс тер ен гі зіл ді. 
Ен ді ҚР Үкі ме ті жыл са йын  ин вес ти циялық бағ-
дар ла ма лар кон кур сы на шы ға рыл ған жер учас-
ке ле рі нің тіз бе сін бе кі ту ге тиіс бол ды.

Құ қық бе ру ашық жә не жа бық не гіз де өт-
кі зі ле тін кон курс не гі зін де жү зе ге асы ры ла ды. 
Бар лау опе ра цияла рын жүр гіз ген жә не ком мер-
циялық та бу жа са ған мер ді гер мен ҰК ті ке лей 
ке ліс сөз дер ар қы лы өн ді ру құ қы ғын ала ала ды. 
Ал кең та рал ған пай да лы қаз ба лар ды ком мер-
циялық мақ сат та өн ді ру жә не бар лау мен жә не 
өн ді ру мен бай ла ныс ты емес жер қой на уын  пай-
да ла ну кон курс сыз бе рі ле тін ді гі жә не та ғы бас қа 
мә се ле лер ту ра лы айт ыл ған. Бі рақ жар лық тар да 
кон курс қа қа ты су ға бір суб ъект өті ніш бер ген 
жағ дайда мә се ле қа лай ше ші ле ті ні қа рас ты рыл-
ма ған. 

Ке лі сім шарт тар. Жер қой на уын  пай да ла ну 
ту ра лы заң да пай да ла ну дың тү рі не сәй кес төрт 
түр лі шарт көр се тіл ген, ал мұ най ту ра лы заң на-
ма да қо сым ша та быс ты бө лу ту ра лы шарт кө рі-
ніс тап қан. 

Қол да ны ла тын құ қық. Ен ді мұ най опе ра-
цияла рын жүр гі зу шарт та ры на шетел құ қы ғы 
қол да ны ла ал майт ын бол ды (53-1 бап), тек ҚР 
құ қы ғы қол да ны ла ды. Жер қой на уын  пай да ла ну 
ту ра лы заң да ше тел дік құ қық мүл дем алы нып 
тас тал ды.

Жер қой на уын  пай да ла ну дың шарт тық 
жүйесі жер қой на уын  пай да ла ну ре жи мін ли-
бе ра ли за циялау ға ба ғыт тал ға ны на қа ра мас тан 
заң на ма ны 1999 жыл дан 2010 жыл ға де йін гі өз-
ге ріс те рі жал пы ал ған да бұл са ла да ғы рет теу ді 

кү шейтуге ба ғыт тал ған ды ғы мен ес те қал ды. Бұл 
жер қой на уын  пай да ла ну дың әртүр лі ас пек ті-
ле рін де кө рі ніс тап ты, қа зақ стан дық маз мұн, 
қор ша ған ор та ны қор ғау, ілес пе газ ды жа ғу ды 
шек теу, мем ле кет тің ба сым құ қы ғын ен гі зу, ҰК 
мәр те бе сін кү шейту, мем ле кет тің шарт ты бір-
жақ ты бұ зу өкі лет ті гін ке ңейту жә не т.б.

Өз ге ріс тер ді тал дау нә ти желе рі кө ңіл ден 
шық па ған ды ғын айта ке ту ке рек. Әри не, жал-
пы жер қой на уын  пай да ла ну мен мұ най опе ра-
цияла рын құ қық тық рет теу же тіл ді рі ле түс кен 
бо ла тын. Ин вес тор лар тұр ғы сы нан құ қық тық 
ре жим ді же ңіл де те тін жә не жақ сар та тын бір қа-
тар кон цеп ту ал ды өз ге ріс тер орын ал ды, әртүр лі 
ере же лер нақ ты ла на түс ті, екі заң ның нор ма ла-
ры жа қын дас ты рыл ды. 

Бі рақ анық емес жә не ой лас ты рыл ма ған нор-
ма лар дың көп бо луы, са па сыз заң тех ни ка сы 
жал пы ал ған да жа сал ған өз гер ту лер дің са па сыз 
жә не аяғы на де йін  жа сал ма ған ды ғы ту ра лы ой 
қал ды ра ды [3]. 

1999 жы лы заң ды қа был да ған нан ке йін  жер 
қой на уын  пай да ла ну дың нақ ты ас пек ті ле рі не 
қа тыс ты көп те ген нор ма тив тік ак ті лер қа был-
дан ды не ме се өз гер тіл ді. Бұл ке зең нің ма ңыз ды 
ак ті ле рі нің ішін де 2001 жыл ғы жер қой на уын  
пай да ла ну бо йын ша опе ра циялар ды жүр гі зу ге 
жа ңа Мо дель дік шарт бе кі туі жә не 2000 жыл ғы 
жер қой на уын  пай да ла ну құ қы ғын бе ру Ере же-
ле рін айтуға бо ла ды. Ең не гіз гі жа ңа лық 2002 
жыл ғы ЖАҚ«Қаз Мұ най Газ» ұлт тық ком па-
ниясы ның мәр те бе сі не жә не мұ най опе ра цияла-
ры үшін тауар лар, жұ мыс жә не қыз мет са тып 
алу ере же ле рі не қа тыс ты.

2005 жы лы «Те ңіз де мұ най опе ра цияла рын 
жүр гі зу ке зін де өнім ді бө лу ту ра лы ке лі сім ту-
ра лы» тиім сіз бол ған заң қа был дан ды, бұл заң 
2009 жы лы кү шін жой ды. 

Қа зақ стан да 27.07.2010 жыл дан бас тап «Жер 
қой науы жә не жер қой на уын  пай да ла ну ту ра лы» 
жа ңа заң қа был дан ды. Бір уа қыт та 1995 ж. «Мұ-
най ту ра лы» жә не 1996 ж. «Жер қой науы ту ра-
лы» заң дар кү шін жойды. Бір жыл бұ рын 2005 
жыл ғы «Те ңіз де мұ най опе ра цияла рын жүр гі зу 
ке зін де та быс ты бө лу ту ра лы Ке лі сім ту ра лы» 
заң кү шін жой ған бо ла тын. 

 Заң да мем ле кет тің жер қой на уын  пай да-
ла ну шы ком па ниялар дың жә не олар дың мер-
ді гер ле рі нің ша ру ашы лық қыз ме ті не ара ла су 
мүм кін ді гі ре жи мін бе кі ту әрі қа рай да мы ты ла 
түс ті. Бар лау мер зі мі, кон курс же ңім паз да рын 
анық тау кри те ри ле рі өз гер тіл ді. Жа ңа заң ды іс ке 
асы ру мақ са тын да 2010-2011 жыл да ры көп те ген 
заң ға не гіз дел ген ак ті лер қа был дан ды.
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы жер қой науы жә не жер қой на уын  пай да ла ну ту ра лы ұлт тық заң на ма ның ...

Жа ңа заң на ма ның не гіз гі кон цеп циясы ай-
т ар лық тай өз ге ріс ке ұшы ра ған жоқ. Ма ңыз ды 
жа ңа лық тар дың бі рі заң на ма да ғы құ ры лым дық 
өз ге ріс тер бол ды жә не оның құ қық тық ре жи мі-
нің әртүр лі жақ та ры ның көп те ген өз ге ріс те рін 
айтуға бо ла ды. Атап айт қан да, бұ рын әре кет ет-
кен екі заң на ма ның «Жер қой науы ту ра лы» жә не 
«Мұ най ту ра лы» заң дар дың бі рік ті рі луі. Кей бір 
құ қық тық рет теу ак ті ле рі нің заң на ма дең ге йіне 
кө те рі луі. 

Бұл екі заң ның не гіз гі кон цеп циясы бір дей 
жә не көп жағ дай лар да бі рін-бі рі қайталайт ын 
нор ма лар дан тұ ра тын еді, сол үшін атал ған заң-
дар дың бі рік ті луі ло ги ка лық тұр ғы дан дұ рыс 
бол ды әрі қа ты нас тар ды рет теу нор ма ла ры ре-
тін де ың ғай лы бо лып та бы ла ды. 

Жер қой на уын  пай да ла ну дың құ қық тық ре-
жи мін де гі өз ге ріс тер ге кел сек, жер қой на уын  
пай да ла ну қа ты нас та рын да мем ле кет тің рө лі 
мен по зи циясы ның ны ғая түс ке нін аң ға ру ға бо-
ла ды жә не бұл тек жа рия си пат та ғы қа ты нас-
тар да ға на емес, со ны мен қа тар аза мат тық құ-
қық тық қа ты нас тар да да ай қын бай қа ла ды, әрі 
әкім ші лік заң на ма ның жә не өз ге де им пе ра тив-
тік ере же лер дің кү шей ге нін бай қай мыз. 

Өз ге ріс тер дің ішін де жер қой на уын  пай да-
ла ну ға шарт жа са су дың құ қық тық ре жи мі не 
қа тыс ты өз ге ріс тер ді жә не мем ле кет тік ор ган-
дар дың қыз ме ті не қа тыс ты өз ге ріс тер ді айт пай 
ке ту ге бол майды. 

Жа ңа заң ның ерек ше лі гі те р мин дер мен 
анық та ма лар дан бас тап жер қой на уын  пай да ла-
ну са ла сын да ғы мем ле кет тік ре теуге де йін  на қ-
ты ла нуы бо лып та бы ла ды. Мем ле кет тік рет теу 
са ла сын да Үкі мет тің құ зы ре ті ке ңейтіле түс ті, 
жер қой на уын  пай да ла ну са ла сын да ғы мем ле-
кет тік ко мис сия лар пай да бол ды. 

Жа ңа заң да жер қой на уын  пай да ла ну дың ке-
лі сім шарт тық жүйесі сақ та лып қал ды. Жер қой-
на уын  пай да ла ну шы лар ке лі сімшарт дең ге йін де 
жер қой на уын  пай да ла ну шарт та ры ту ра лы мем-
ле кет пен ке ліс сөз дер жүр гі зу мүм кін дік те рі пай-
да бол ды. Ке лі сімшарт түр ле рі жер қой на уын  
пай да ла ну түр ле рі не сәй кес ке ле ді. Бұ ған де йін гі 
қол да ныс та бол ған заң да көр се тіл ме ген өз ге де 
шарт түр ле рі не рұқ сат бе ріл ген еді. 

Біз дің ойы мыз ша, бү гін гі таң да да кон цес-
сиялық, өнім ді бө лу ту ра лы жә не т.б. шарт тар ды 
қол да ну ға то лық мүм кін дік бе ріл ген. Шарт ере-
же ле рі Үкі мет бек іт кен мо дель дік шарт ере же ле-
рі ес ке рі ле оты рып анық та лу ға тиіс. Мо дель дік 
шарт пен заң ның 61 ба бын да көр се тіл ген та лап-
тар шарт тың елеу лі ере же ле рі бо лып та бы ла ды 
[4]. 

Жа ңа заң ға сәй кес, жо ба лық құ жат тар мен 
жұ мыс бағ дар ла ма сын да йын дау мен бе кі ту 
шарт жа са су ға де йін  жү зе ге асы ры луы тиіс.

Кө ріп отыр ға ны мыз дай, Тәуел сіз Қа зақ стан-
ның жер қой на уын  пай да ла ну ту ра лы заң на ма-
сы ның қа лып та суы оның құ қық тық жүйесі нің 
дам уын ың ажы ра мас бөл ше гі бо лып та бы ла ды. 
Еге мен дік ал ған күн нен бү гін гі күн ге де йін гі 
атал ған са ла да қа был да нып, өз ге ріс ке ұшы рап 
жа тқан нор ма тив тік ак ті лер ге тал дау жа сай ке-
ле бү гін гі таң да елі міз де жер қой на уын  пай да-
ла ну са ла сын да жет кі лік ті, да мы ған жә не за ман 
та лап та ры на сәй кес ке ле тін заң на ма лық ба за ны-
ның қа лып тас қан деп есеп тей міз. Әри не, уа қыт 
өте ке ле тә жі ри бе де кез кел ген заң на ма ның әл сіз 
тұс та ры мен олқы лық та ры бай қа лып жа та тын-
ды ғы ақи қат. Сол се беп ті, бо ла шақ та жер қой-
науы ту ра лы заң на ма ның нор ма ла ры жа ңа за ман 
та ла бы на сай өз ге ріс тер ге ұшы рап жат са қа лып-
ты жағ дай деп есеп теу ке рек. 
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